发行人发现直销与中间商模式下，客户的信用风险特征存在差异，同时，在直

销模式下，不同类型、不同行业客户的信用风险特征也存在差异，具体体现在

信用情况及回款速度等方面。2022 年，发行人根据应收款项的结构特征，进一

步细化了公司应收款项的信用风险特征组合类别，将坏账计提的方法由一个账

龄组合的迁徙率法变更成按客户类型及行业分类的多个组合的迁徙率法：

项  目 确定组合的依据

应收账款：

287

项  目 确定组合的依据

组合 1：直销-公立医疗机构 本组合为直销模式下公立客户的应收款项。

组合 2：直销-私立医疗机构
本组合为直销模式下私立客户且所属行业为卫生、社会

保障和社会福利业的应收款项

组合 3：直销-其他
本组合为直销模式下私立客户且所属行业为非卫生、社

会保障和社会福利业的应收款项

组合 4：经销与贸易 本组合为经销与贸易客户的应收款项

组合 5：合并报表范围内往来
合并报表范围内公司之间的款项（包括母公司与子公

司、子公司与子公司之间的往来）。

合同资产：

组合 1：质保金 本组合为质保金，信用风险特征参照应收账款组合。

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》应用指南“十一、

关于金融工具的减值”有关规定，如果企业的历史经验表明不同细分客户群体

发生损失的情况存在显著差异，那么企业应当对客户群体进行恰当的分组，在

分组基础上运用上述简便方法。企业可能采用的共同信用风险特征包括：①金

融工具类型；②信用风险评级；③担保物类型；④初始确认日期；⑤剩余合同

期限；⑥借款人所处行业；⑦借款人所处地理位置；⑧贷款抵押率……企业可

用于对资产进行分组的标准可能包括：地理区域、产品类型、客户评级、担保

物以及客户类型（如批发和零售客户）。

鉴于上述规定，客户类型和行业系可以被采用的分组标准。因此，就计量

预期信用损失的目的而言，发行人将应收账款按客户性质、行业划分为 4 个账

龄组合，其组合划分具有合理性，符合《企业会计准则》的规定。为了更加公

允地反映公司应收账款的预期信用损失情况，根据应收款项的结构特征，进一

步细化了公司应收款项的信用风险特征组合类别，将坏账计提的方法由单个组

合的迁徙率变更成按客户类型、行业分类的迁徙率分别计提，使得公司坏账计

提更加严谨，也更加符合公司实际情况，能真实、客观地反映公司的财务状况

以及经营成果，使公司的应收账款更符合实际回收情况和风险状况，具有合理

性。

综上，发行人进行会计估计变更的背景及方式具备合理性。

（二）发行人会计估计变更对当期财务数据的影响较小

发行人 2022 年会计估计变更对当期财务数据的影响情况如下：

288

单位：万元

项目 变更前金额 变更后金额 影响数 比例

资产负债表：

应收账款 1,501.46 1,546.64 45.17 3.01%

合同资产 28.61 31.73 3.12 10.91%

递延所得税资产 603.74 596.49 -7.24 -1.20%

总资产 40,693.04 40,734.08 41.05 0.10%

盈余公积 2,682.90 2,687.01 4.10 0.15%

未分配利润 12,645.35 12,682.30 36.94 0.29%

利润表：

信用减值损失 440.47 395.30 -45.17 -10.25%

资产减值损失 237.39 234.27 -3.12 -1.31%

所得税费用 547.07 554.31 7.24 1.32%

净利润 3,981.31 4,022.36 41.05 1.03%

注：上表中的比例，系根据影响数÷变更前金额计算得出。

如上表所示，会计估计变更后对发行人 2022 年度净利润影响额为 41.05 万

元，影响比例为 1.03%，影响较小。

（三）变更时点前后，发行人的生产经营未发生重大变化，不属于会计差

错更正

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第

三章会计估计变更的相关规定：企业据以进行估计的基础发生了变化，或者由

于取得新信息、积累更多经验以及后来的发展变化，可能需要对会计估计进行

修订。会计估计变更，是指由于资产和负债的当前状况及预期经济利益和义务

发生了变化，从而对资产或负债的账面价值或者资产的定期消耗金额进行调整。

根据历史经验，发行人不同性质的客户的信用风险特征存在差异，发行人

根据历史经验取得上述信息，调整了信用风险组合并计算坏账计提比例。因此，

本次变更属于会计估计变更。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第

四章前期差错更正规定：前期差错，是指由于没有运用或错误运用相关信息而

对前期财务报表造成省略漏或错报。前期差错通常包括计算错误、应用会计政

策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及存货、固定资产盘盈等。

289

会计估计变更时点前后，发行人的主营产品、主要客户类型和主要供应商

未发生重大变化，生产经营未发生重大变化。该项坏账准备计提方法为在预期